
muodossa kuin Antikainen on ne kirjoit
tanut. Toimittaja Antikainen poistuu ti
laisuudesta vikkelään, laatii lyhyen ero
anomuksen ja lähtee. 
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tekijä kertoo itsestään. Antikainen, toi
mittaja onkin siis kirja siitä kuinka 
Antero Kekkosta korruptoitiin television 
vaalitenttien aikaan, mutta hänpä teki 
työtään tasapuolisesti kysellen kaikilta 
hankalia (Katso 49/83). jos tälle tielle 
lähdetään niin yhtä hyvin voisi sanoa, 
että kirjan tarina on yhdistelmä kotka
laista nykypäivää ja suomalaista yhteis
kuntaa viime presidentivaalien alla. Mut
ta miksi ihmeessä pitäisi pohtia mikä 
kirjassa on faktaa eli onko sillä suora 
vastineensa todellisuudessa? Kyseessä 
on romaani, joten se on fiktio, jolla te
kijä luonnollisesti pyrkii sanomaan jota
kin. Haluaako Kekkonen masentaa kaikki 
toimittajat, jotka pyrkivät murtamaan 
vallitsevan ns. normaalijournalismin eli 
pistää matalaksi kaikki pietilämäiset 
voiuntaristit (ks. 1. Niiniluodon keskuste
lupuheenvuoro tässä lehdessä)? Vai ha
luaako Kekkonen vain osoittaa kuinke~ 
vaarallista on objektiivisen todellisuuden 
penkominen, missä leikissä ei kumoudu 
sen paremmin tämä kapitalistinen yhteis
kuntajärjestelmämme kuin Pertti Hema
nuskaan vaan toimittajaparka? 

Tuskinpa nämä tiedotusopilliset näkö
kulmat ovat tekijää sinänsä kiinnosta
neet. Pikemminkin kyse on siitä, että 
Antikainen, toimittaja on hyvin muodin 
mukainen kirja. Sen tarjoilema kuva po
liitikoista ja päättäjistä on juuri sellainen 
kuin Suomen kansan syvien rivien enem
mistöllä tällä hetkellä on: poliitikot ovat 
röyhkeitä oman edun tavoittelijoita, jotka 
julkisuudessa esiintyessään kiemurtelevat 
kuin mato koukussa eivätkä sano mitään 
merkittävää. Tältä osin Kekkosen kirja 
on varsin kliseinen mustavalkoisuudessan. 
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-rintamalla, jollaista asetelmaa esimer
kiksi Helsingin Sanomien vastaava pää-
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toimittaja pyrkii tietoisesti luomaan 
(Sanomalehtimies 23/83). Vaikkakin Kek
kosen kirjan kuvaus toimittajan työn 
1ll uusioista ja ehdoista jää varsin sup
peaksi ja jopa pinnalliseksi, on siinä pai
koin mukana rehellisyyden ripauksia, joita 
moni tietysti kutsuisi naiviudeksikin. Itse 
en koe olevani vielä niin kyynistynyt 
ettenkö näkisi juuri tässä kirjan ansioita; 
se puhuttelee nimenomaan tunnetasolla. 

Seisomme edelleen Antero Kekkosen 
kanssa nokitusten hänen kustantajansa 
tiloissa ja kulttuuriväki on alkanut hälis
tä entistä tavattomammin ympärillämme. 
Lasimme ovat jo tyhjät. Mitään ei jää
nyt jäljelle. 

Juha Kulmanen 
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muuttujien perusteella. 

KARIMO, Jorma: Television soveltuvuus 
korkeakouluopetukseen kenttätutkimus 
Helsingin yliopistossa. 

KAUHANEN, Erkki: TIEDE 2000 -lehden 
lukijakuntatutkimus 1981. Sivulaudatur. 

KERÄNEN, Seppo: Yleisradion informa
tiiviset uutiskriteerit - Teoria sekä käy
täntö Kainuun alueuutisissa. 

NYBERG, Marjukka: Case study 
ulotteisen skaalauksen käytöstä 
kuva tutkimuksessa. 

moni
yritys-

PEKKOLA, Juha: Terveyden avaimet 
-kurssin seuraamisesta ja vaikutuksista. 

PORKKA, Hannele: Sanattoman viestin
nän käsitteistöstä, tutkimusmenetelmistä 
ja tilankäytön osa-alueista. 

REPO, Päivi: Toimittajien suhtautuminen 
uuteen tekniikkaan. Sivulaudatur. 

SASSI, Sinikka: Tietokoneviestintää: ko
kemuksia COM-ohjelman käytöstä. 

TIILIKAINEN, Teppo: Suomen Yleisradio 
kansainvälisessä radiotoiminnassa - eng
lanninkielisten lyhytaalto-ohjelmien sisäl
tö. 

VIITALA, Tarja: Viiden sarjakuvalehden 
moraalikäsitykset ja käsitykset yhteiskun
nasta vuonna 1981. 
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Tiedotustutkimuksen uudet bibliografiat 

Suomalaisen tiedotustutkimuksen biblio
grafian VIII osa on ilmestynyt marras
kuun alussa. Bibliografiaan on koottu 
504 viitettä suomalaisesta tiedotustutki
muksesta vuosilta 1981-82, monografiois
ra, keskeisistä sarjajulkaisuista ja aika
kauslehtiartikkeleista sekä opinnäytteistä 
ja esitelmistä. 

Jokaisesta julkaisusta on laadittu ly
hyt tiivistelmä, josta ilmenee mitä jul
käisu käsittelee. 

Aineisto on luokiteltu aiheen mukaan 
bibliografian edellisten osien tavoin. Li
säksi siinä on asiahakemista ja tekijä
hakemista bibliografian VI-VIII osiin. 

Suomalaisen tiedotustutkimuksen bib
liografia VIII kuuluu Tampereen yliopiston 
tiedotusopin laitoksen E-sarjaan numerol
la 3/1983. Sitä voi tilata hintaan 37,10 
mk osoitteesta Yliopiston paperikauppa, 
Tampereen yliopisto, Kalevantie 4, 33100 
Tampere 10. 

Kesällä ilmestyi pohjoismaisen tiedo
tustutkimuksen bibliografian (NORDI
COM, Bibliography of Nordic Mass 
Communication Literature) uusin osa, 
joka sisältää tiedot paaas1assa vuonna 
1982 julkaistusta pohjoismaisesta tiedo
tustutkimuksesta. Julkaisut on järjestetty 
julkaisumaan mukaan. Jokaisesta julkai
susta on tiivistelmä. Erillisessä index
osassa on asiahakemisto, joka noudattaa 
Unescon laatimaa joukkotiedotustesaurus
ta. Lisäksi siinä on tekijähakemista ja 
hakemisto julkaisijalaitoksista. 

Marja Oksa 

Nordicomin muutostuulet 

Pohjoismainen kulttuurisihteeristö asetti 
marraskuussa 1982 työryhmän arvioimaan 
NORDICOMin nykyistä toimintaa. 

NORDICOM on toiminut noin kymmenen 
vuoden ajan kokeiluprojektina, nykyisillä 
säännöillä ja organisaatiolla vuodesta 
1979 alkaen. Työryhmän tehtävänä oli: 
1) arvioida, onko toiminta NORDICOMin 
sääntöjen mukaista ja vallitseeko kustan
nusten ja tuotettujen palvelusten välillä 
riittävä tasapaino, 2) tutkia, voidaanko 
on Iine -tietokanta liittää kansallisiin 
ja pohjoismaisiin informaatio- ja doku
mentaatiojärjestelmiin, 3) selvittää, missä 
määrin tiedotustutkimus tarvitsee erityis
tä pohjoismaista tukea ja mitä tukimuo
toja voidaan osoittaa. 

Evalvoinnin tuloksia 

Lähes vuoden työskenneltyään työryhmä 
jätti raporttinsa NORDICOMin hallituk
selle, joka käsitteli sitä kokouksessaan 
11. lokakuuta 1983. Työryhmä piti tär
keänä, että tiedotustutkimuksella on py
syvä ja jatkuva kirjallisuuden dokumen
taatiojärjestelmä. Ryhmä esitti arvionsa 
15 kohdan muodossa, joissa puututtiin 
NORDICOMin organisaatioon, toimintaan 
ja talouteen. Ryhmä kirjasi paljolti niitä 
ongelmia, joista NORDICOMissa on kes
kusteltu koko sen toiminnan ajan. Orga
nisaation osalta ryhmä puuttui hallituk
sen, muun koordinointityön ja mahdollis
ten käyttäjäkokousten tehtäviin. Toimin
nassa nähtiin parantamisen varaa muun 
muassa aineiston valintakriteereissä (suu
ri ongelma on ns. harmaa kirjallisuus 
eli kirjakauppajakelun ulkopuolella oleva 
aineisto), tietokannan hakujärjestelmässä, 
käytetyssä UNESCOn tesauruksessa, ai
neiston syöttämisessä tietokantaan, suo
malaisen aineiston tiivistelmien kääntä
misessä. Työryhmä ei pitänyt tarpeellise
na tietokannan liittämistä pohjoismaisiin 
kansallisiin kirjasto- ja informaatiopalve
lujärjestelmiin, vaikka yhteistyövalmiuksia 
tulisikin kehittää. Talouden osalta ryhmä 
esitti palvelujen saattamista maksullisiksi 
eräänlaisella jäsenmaksuperiaatteella. 

Evalvointityöryhmän johtopäätös oli, 
että NORDICOMin toimintaa tulee vas
taisuudessakin tukea pohjoismaisin va
roin. Se on yksi hyvin toimivista poh
joismaisista hankkeista ja on edistänyt 
poikkitieteellisen tutkimuksen infrastruk
tuurin kehittämistä. Rahoitus tulee saada 
pysyväksi ja koordinointi työhön lisä varo
ja. Ryhmä esitti, että seuraavan kolmen 
vuoden aikana olisi ns. vakiinnuttamis-

kausi, jona aikana NORDICOMille etsi
tään pysyvä rahoitus. 

Hallituksen vastaus 

NORDICOMin hallitus käsitteli kokouk
sessaan työryhmän raporttia, johon se 
laati oman vastauksensa. Vastaus on 
lähetetty pohjoismaiselle kulttuurisihtee
ristölle, joka käsittelee sitä erillisessä 
kokouksessaan tammikuussa 1984. Poh
joismainen ministerineuvosto, joka lopul
lisesti päättää NORDICOMin tulevaisuu
desta, tekee päätöksen kulttuurisihteeris
tön esityksen perusteella. 

Hallitus pitää NORDICOMin pysyvää 
rahoitusta tarpeellisena ja esittää, että 
Pohjoismainen ministerineuvosto myöntää 
sen pohjoismaisesta kulttuuribudjetista. 
Muutkaan rahoitusmahdollisuudet eivät 
ole poissuljettuja. Vuoden 1984 alusta 
alkavan vakiinnuttamiskauden tärkein 
tavoite on hankkia pysyvä rahoitus. 
NORDICOM ei siis enää ole kokeilupro
jekti. 

Muilta osin hallituksen vastaus työ
ryhmän raporttiin koskettelee hallintoa 
ja organisaatiota, "teknisiä" ongelmia, 
tietokantaa sekä palveluiden saattamista 
maksullisiksi. "Teknisistä" ongelmista 
hallitus puuttui muun muassa materiaalin 
syöttämisen hajauttamiseen, joka on kal
lis ratkaisu, materiaalin valinnan jatku
vaan ongelmaan, tiedotuslehtien toimit
tamiseen ja levittämiseen, palvelujen 
markkinointiin sekä suomalaisen aineiston 
kääntämiseen. Viimeksi mainitun osalta 
vastauksen liitteenä on suomalaisten do
kumentalistien arvio tiivistelmien kään
tämiskustannuksista. 

Hallitus päätti esittää, että NORD1-
COMille myönnettäisiin varoja tietokan
nan ilmaiskäyttöä varten vuodeksi 1984. 
Mikäli varoja ei saada, tietokanta ei 
ole lainkaan käytössä vuoden vaihteen 
jälkeen. Datacentralen, jonka hallussa 
tietokanta tällä hetkellä on, ei ole kiin
nostunut sen käyttöönsaattamisesta. Ky
symys on siitä, että tietokanta on pieni 
ja sen käyttö liian vähäistä ollakseen 
kannattavaa. Tietokannan tulevaisuutta 
suunniteltaessa päätettiin kääntyä 
NORDINFOn puoleen. Hallitus päätti 
esittää NORDINFOI!e, että se kevään 
ja kesän 1984 aikana laatisi selvityksen 
ja/tai järjestäisi konferenssin yhteis-
kunta tieteellisistä in f orm aa tiopal ve 1 uista 
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